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Danmark i Krig - igen 

 
Det handler ikke om religiøse modsætninger, men om ideologier, magt og kontrol.  
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Indledning. 

Religiøs og nationalistisk fanatisme 

fører til krig, racisme og intolerance. 
  
Danmark har september 2014 tilsluttet sig den 

amerikansk ledede koalition, som fører krig 

mod den såkaldte Islamiske Stat (IS) i Syrien 

og Irak.  

IS har kunnet vokse sig stærk i det politiske 

tomrum, som borgerkrigen i Syrien har skabt. 

Det samme gælder for Irak, hvor den vestligt 

støttede gennemkorrupte regering efter 

Saddam Husseins fald har udelukket bl.a 

sunnimuslimerne fra politisk indflydelse. 

Billedet gentager sig aktuelt i Libyen, hvor 

landet efter den vestligt støttede fjernelse af 

præsident Gaddafi er havnet i et politisk kaos.  

De sidste tretten års krig, som - Vesten 

herunder Danmark - har ført i Mellemøsten, 

har været med til at fanatisk religiøse 

bevægelser, der påberåber sig islam, har 

kunnet vokse sig stærke og har formået at 

rekruttere unge rodløse mennesker fra 

Danmark og andre lande: de såkaldte Foreign 

Fighters.  

Vi tager på det kraftigste afstand fra fanatisk 

religiøse grupper herunder IS og andre, som 

med ekstrem vold og undertrykkelse forsøger 

at tage magten.  

    

Samtidig vil vi fastholde, at disse grupper er 

et produkt af den vestlige koalition, som nu i 

årevis har ført krig med samme fanatiske 

tilgang og med millioner af ofre til følge.  

IS er baseret på en religiøs fanatisme, som 

skal bekæmpes. Men det gøres ikke ved 

bombefly, som er velsignet af præster, men 

med argumenter og reelle alternativer.  

 

 

George Bush introducerede doktrinen 

”Ondskabens Akse”, som britiske Blair og 

danske Fogh Rasmussen ukritisk tilsluttede 

sig. I 2001 efter 9/11 skulle der være krig. 

Irak blev angrebet uden et FN mandat og på 

grundlag af løgnen om masseødelæggelses-

våben.  

Legitimationen for krigen blev budskabet om, 

at Vesten anført af USA skulle frelse verden 

fra det onde.  

Denne opdeling af verden i ”det gode” og ”det 

onde” har siden gennemsyret hele debatten 

om Danmarks deltagelse i krig – og afsporet 

den. 

 

Det handler ikke om religiøse værdier, men 

om ideologier, magt og kontrol.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

Nyhedsbrevet. 

At krigen i Mellemøsten netop handler om 

kontrol viser artiklen om USA’s baser skrevet 

af den amerikanske forfatter David Vine som 

led i sit bogprojekt, ”The American Empire”, 

som skal udkomme i 2015, og som beskriver, 

hvordan USA er i fuld gang med at opbygge 

en gigantisk militær infrastruktur i 

Mellemøsten og Eurasien.  

 

Som led i USA’s krigsførelse opbyggede CIA 

et hemmeligt system af kidnapninger, 

fangetransporter og torturfængsler rundt om i 

verden – de såkaldte renditions, som 

beskrives i artiklen om CIA-flyvninger og 

tortur. CIAs aktuelle hemmeligholdelse af 

nødvendige informationer gør det næsten 

umuligt at kontrollere udbredelsen, 

fortsættelsen og omfanget af forbrydelserne. 

 

De sidste 10-15 års religiøst værdiladede 

diskurs om Mellemøsten har i den offentlige 

debat herhjemme og i mange andre lande ført 

til en fanatisk antimuslimsk tone. Politiske 

partier og grupperinger, hvis eneste dagsorden 

er at frelse verden fra islam, er vokset frem. 

Antimuslimske – counterjihad - netværk fører 

en nationalistisk, religiøs-værdipolitisk 

kampagne, som nedgør og stigmatiserer 

muslimer over en bred kam.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Herkules fly skal 

transportere 

våben, ammunition og 

forsyninger til de 

kurdiske og  

irakiske styrker i 

Nordirak. 

    

Én af de mest fremtrædende personer i det 

antimuslimske univers er grundlæggeren af 

Trykkefrihedsselskabet Lars Hedegaard. Han 

har bebudet, at han stiller op som løsgænger 

til næste folketingsvalg. Hans mission er at 

redde Danmark fra selvmord, som han skriver 

i sit valgprogram.  

 

I efteråret 2014 var der parlamentsvalg i 

Sverige, hvor det indvandrerfjendske 

Sverigedemokraterna fik stor fremgang.  

To måneder senere gik vælgerne til 

stemmeboksene i Ukraine.  

Også her fik højrenationalistiske partier 

markeret sig. 

I juni 2014 var der valg til EU-parlamentet, 

hvor mange højrenationalistiske partier fik 

stor fremgang. Vi bringer analyser af de 

forskellige valg. 

 

I 2015 er det danskernes tur til at stemme til 

Folketinget. Vi vil opfordre alle, som ønsker 

et Danmark uden krigsdeltagelse og uden 

religiøs og nationalistisk fanatisme at arbejde 

og samarbejde i en valgkamp, hvor vi sætter 

fokus på kampen mod krigen, mod racisme, 

fremmedhad og intolerance.
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Krigens baser i Mellemøsten 
Fra en permanent infrastruktur til permanent 

krig. 

Artiklen er skrevet af David Vine
1
 professor 

og forfatter. 
Oversættelse og tilpasning til Nyhedsbrevet v. Demos. 

 
Med påbegyndelsen af en ny U.S - ledet krig i 

Irak og Syrien mod Islamisk Stat (IS), har 

USA engageret sig i aggressive militære 

aktioner i mindst 13 lande i Mellemøsten 

siden 1980. I den tid har enhver amerikansk 

præsident invaderet, okkuperet, bombet eller 

gået i krig i mindst et land i regionen. Det 

totale antal af invasioner, okkupationer, 

bombninger, dronelikvideringskampagner og 

krydsermissil angreb løber uden problemer op 

i snesevis. 

Som i tidligere militære operationer i 

Mellemøsten er USA's bekæmpelse af 

Islamisk Stat blevet suppleret med adgang til 

brugen af en samling af baser uden noget 

fortilfælde. De indtager et område, der ligger 

på toppen af verdens største koncentration af 

olie- og gasreserver og har længe været 

betragtet som det mest geopolitisk vigtige 

sted i verden. Faktisk har USA's militær siden 

1980 gradvist udlagt baser i Mellemøsten på 

en måde, der kun finder sammenligning med 

den Kolde Krigs garnisoner i Vesteuropa, 

hvad koncentration angår. Baser, der var 

bygget til krigsførsel i de tidligere krige i 

Korea og Vietnam. I den Persiske Golf alene 

har USA store baser i alle lande undtagen i 

Iran. Der er en tiltagende vigtig og tiltagende 

ekspanderende base i Djibouti, kun få 

kilometer over det Røde Hav fra den Arabiske 

Halvø.  

Der er baser i Pakistan, i den ene ende af  

                                                             
1
 David Vine er professor i antropologi ved American 

University i Washington, D.C. Forfatter til bogen Skammens 
Ø: Den hemmelige historie om U.S. militærbasen på Diego 
Garcia. Han har skrevet for The New York Times, The 
Guardian, Washington Post og Mother Jones. Hans nyeste 
bog, Base Nation: How U.S. Miltary Bases Abroad Harm 
America and the World, vil udkomme i 2015, som en del af 
hans project “The American Empire.”. Hele artiklen kan 
læses på Tomgram: TomDispatch.com, 13.11.2014. 

. 

 

    

regionen og i Balkan i den anden ende, lige 

som der ligger baser på den strategisk vigtige 

ø Diego Garcia i det Indiske Ocean og på 

Seychellerne. I Afghanistan og Irak var der 

engang så mange som henholdsvis 800 og 500 

baser.  

For nylig har Obama underskrevet en aftale 

med den nye afghanske præsident Ashraf 

Ghani om at bibeholde omkring 10.000 

tropper og mindst ni større baser i landet, til 

trods for den officielle afslutning af 

kampoperationer senere i år. U.S. Tropper, der 

aldrig helt forlod Irak efter 2011, returnerer 

nu i et stigende antal. 

Kort sagt, man kan næsten ikke lægge nok 

vægt på, hvor grundigt USA dækker regionen 

Eurasien og Mellemøsten med baser og 

tropper. Infrastrukturen til krig har så længe 

været på plads og er taget så meget for givet, 

at amerikanerne sjældent tænker over det, og 

journalister næsten aldrig rapporterer om 

emnet. Kongresmedlemmerne spenderer 

billioner af dollars på basekonstruktioner og 

vedligeholdelse i regionen hvert år, men stiller 

ikke spørgsmål ved, hvor pengene forsvinder 

hen, og hvorfor der er så mange baser, samt 

hvilket formål de egentlig tjener. En evalue-

ring siger, at USA har brugt 10.000 milliarder 

dollars på at beskytte iranske olieforsyninger 

gennem de sidste fire årtier. 

Basestrukturen med garnisoner, tropper fly og 

skibe i Mellemøsten har været en af de store 

katastrofer i amerikansk udenrigspolitik. Den 

hurtige afslutning af debatten om vores nyeste 

og formodentlig illegale krig burde minde os 

om, i hvor høj grad en sådan gigantisk 

infrastruktur af baser har gjort det nemt for 

alle i det Ovale Kontor i Det Hvide Hus at 

sætte en krig i gang. Og at denne krig - som 

de tidligere - kan sætte en ny cyklus  

af ”Blowbacks”
 2

 igang og igen mere krig.  

En infrastruktur beregnet på krig........ 

Køb hele Nyhedsbrevet på netbutikken. 

                                                             
2 Blowbacks: CIAs betegnelse for f.eks. 
gengældelsesaktioner eller andre tilbageslag som resultat af 
egne militære kamphandlinger eller f.eks. hemmelige 
efterretnings aktiviteter. 


